
 

 

 

いつも関川村を応援していただき、大変ありがとうございます。 

皆さまにおかれましては、益々ご清祥のこととお喜

び申し上げます。 

 さて、平成 20年度の制度開始以来、毎年大勢の皆さ

まからご支援をいただいております「関川村ふるさと

応援寄附金（ふるさと納税）」ですが、令和４年度は、

3,041 件、総額 5,449 万円（災害支援分除く）のご寄

附をいただきました。誠にありがとうございました。 

 いただいた寄附金は「関川村ふるさと応援基金」に

積み立てており、その一部を有効に活用させていただ

きました。皆さまのご支援に改めまして感謝申し上げ

ます。 

 今後も関川村へのご支援を賜りますようお願い申

し上げます。 

 

令和５年７月 

新潟県関川村長   

 

いただいた寄附金の内訳 

  

（注）・指定メニューには複数指定があります。 

   ・累計額には、これまでの取崩額は含まれていません。 

   ・取崩額から小学校の電動スクリーンや、中学校の楽器、防災倉庫の購入のほか、返礼品の経

費などに充てさせていただきました。 

 

〒959-3292 新潟県岩船郡関川村大字下関 912  

関川村役場 地域政策課 地域振興班 

TEL：0254-64-1478 FAX：0254-64-0079 

Mail: chiiki-shinko@vill.sekikawa.lg.jp 

寄附金の指定メニュー 件数
令和４年度
寄附金額

寄附累計額
令和４年度
取崩額

① 人口減少抑制政策事業 500 10,279,500円 21,301,500円

② 環境保全事業 312 6,208,500円 15,727,500円

③ 教育振興事業 226 3,346,500円 12,935,500円

④ 文化・スポーツ振興事業 64 1,091,000円 4,017,500円

⑤ 都市との交流促進事業 23 299,000円 1,183,500円

⑥ 福祉・医療事業 231 3,064,000円 16,072,000円

⑦ 村長におまかせ 1,685 30,210,500円 101,235,916円 29,036,000円

合　計 3,041 54,499,000円 172,473,416円 29,036,000円

令和４年度 ふるさと納税実績について 



 

 

 

⑦ 村長におまかせ 

・体育館用電動スクリーンの

購入（関川小学校）に

1,500,000 円活用しまし

た。 

 

・楽器（関川村中学校）などの

購入に 550,000 円活用しま

した。 

・防災倉庫（丸山公園駐車場）

の購入に 576,000円活用し

ました 

 

電動スクリーン 

 
 

防災倉庫 

 
 

楽器（フレンチホルン、ドラムセット）

 

 

 

令和４年度 ふるさと応援基金の活用状況 



 

 

 

 

この度は全国の皆さまから温か

いご支援をいただき、心から感謝申

し上げます。 

令和４年８月３日夜から降り始

めた大雨は、線状降水帯の発生によ

り翌日の朝まで降り続き、関川村に

甚大な被害をもたらしました。人的

被害はなかったものの、200 軒を超

える住宅が床上、床下浸水したほ

か、村内各地で土砂流出による農地

や道路、河川の損壊などの被害が発

生しました。 

いただいた寄附金は、被災した施

設の復旧に活用させていただいて

おります。 

１日も早い復旧・復興を目指し、

努力を重ねて参りますので、今後と

も関川村をご支援下さいますよう

よろしくお願いいたします。 

 

令和５年７月 

新潟県関川村長  

 

 

 

 

湯沢地内のほ場の復旧状況 

 

R5.3 土砂の撤去作業 

 

R5.6 稲の生育状況 

令和４年８月豪雨災害（寄附金） 

①災害支援金（ふるさと納税） R5.3.31現在

件数 金額

関川村受付分 977 11,408,921円

茨城県境町受付分(代理) 73 914,760円

新潟県三条市(代理) 77 951,300円

合　計 1,127 13,274,981円

②災害支援金（ふるさと納税以外） R5.3.31現在

件数 金額

個人 46 1,228,236円

法人等 48 7,282,567円

自治体等 38 4,995,000円

合　計 132 13,505,803円

寄附金計 1,259件 26,780,784円

③災害支援金の活用状況

充当先 金額

被災自動車支援金事業 20,697,784円

被災農業者復旧支援事業 6,083,000円

合　計 26,780,784円

④義援金(村に寄せられたもの) 最終

件数 金額

個人 337 7,458,667円

法人等 55 8,392,908円

新潟県以外の自治体 5 499,643円

計 397 16,351,218円

⑤義援金(新潟県から配分) 最終

件数 金額

新潟県 ― 45,890,000円

義援金計 62,241,218円


